

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«15» марта 2024г.

с.Чарышское

№ 2-р

О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год

На основании пунктов 1.3, 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 25 декабря 2023 года № 25-р:

1. Провести внешнюю проверку:
 - годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год;
 - бюджетной отчетности ГАБС об исполнении бюджета за 2023 год и находящихся в их ведении бюджетных и казенных учреждений: 057 – Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 074- Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 087- Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 092- Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 303 – Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 306-Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 333- Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края.
2. Установить срок проведения мероприятия: с 15 марта по 27 апреля 2024 года.
3. Назначить ответственным за проведение мероприятия председателя контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края Леденёву Любовь Сергеевну.
4. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края в разделе Контрольно-счетный орган.
5. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой.

Председатель
контрольно-счетной палаты

Л.С.Леденёва

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на
Отчет об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края
за 2023 год

с.Чарышское

24 апреля 2024 года

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на отчет об исполнении бюджета за 2023 год (далее – заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, Федеральных территорий и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденным решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 октября 2022 № 19, и иными актами законодательства Российской Федерации и Алтайского края.

Заключение основано на результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета, комплекса внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа (далее – главные администраторы бюджетных средств), проведенных Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Данные, представленные в отчете об исполнении бюджета за 2023 год, согласуются с данными, отраженными в годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Годовая бюджетная отчетность исполнения бюджета за 2023 год представлена в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края в срок, установленный статьей 31 Положения о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 октября 2022 № 19 (далее по тексту – решение «О бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края»).

Состав проекта решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета за 2023 год» (далее по тексту – проект решения), перечень документов, представленных одновременно с проектом решения, соответствуют статье 28 решения «Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края».

1. Общие итоги исполнения бюджета муниципального округа за 2023 год

Бюджет муниципального округа Чарышский район за 2023 год в целом исполнен в соответствии с требованиями решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 12 декабря 2022 года № 34 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2023 год».

Решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 12 декабря 2022 № 34 утверждены на 2023 год основные параметры бюджета муниципального

округа по доходам в сумме 428743,5 тыс. рублей, по расходам – 440743,5 тыс. рублей и дефицит бюджета – 12000 тыс. рублей.

В связи с участием в реализации федеральных, краевых программ, наличием остатков на счете бюджета муниципального округа на 1 января 2023 года, корректировкой плановых показателей налоговых доходов, безвозмездных поступлений в решение Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 12 декабря 2022 № 34 в течение года вносились изменения четыре раза и представлены в таблице 1 (тыс. рублей):

Таблица 1

Наименование	Доходы	Расходы	(-)дефицит, (+) профицит
Первоначальная редакция			
Решение СД о бюджете от 12.12.2023 № 34	428743,5	440743,5	-12000,0
Внесение изменений			
Решение СД о бюджете от 24.03.2023 № 2	437253,5	479698,3	-44728,0
Решение СД о бюджете от 26.05.2023 № 35	485517,4	520 716,7	-35 199,3
Решение СД о бюджете от 29.09.2023 № 50	507 013,1	546 123,4	-39 110,3
Решение СД о бюджете от 12.12.2023 № 60	532870,6	550047,9	-17177,3
Уточненная редакция к первоначальной редакции (в тыс. рублей)	104127,1	109304,4	x
Уточненная редакция к первоначальной редакции (в %)	124,3	124,8	X
Сводная бюджетная роспись уточненная		549064,8	

В результате увеличены доходы бюджета на 104127,1 тыс. рублей (темп роста 124,3%), расходы – на 109304,4 тыс. рублей (124,8%), дефицит увеличился на 5177,3 тыс. рублей и составил – 17177,3 тыс. рублей.

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса, статьи 5 Решения о бюджете на 2023 год были внесены изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в Решение о бюджете, которые повлияли на основные параметры бюджета муниципального округа на 2023 год. В результате уменьшены расходы – на 983,1 тыс. рублей (166,4%) и составили 549064,8 тыс. рублей.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно-счетной палатой проведены внешние проверки бюджетной отчетности за 2023 год семи главных администраторов бюджетных средств. По результатам проведения контрольных мероприятий по внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности составлены акты: Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 01.04.2024), Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 04.04.2024), Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 05.04.2024), Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 08.04.2024), Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 17.04.2024), Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 18.04.2024), Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 22.04.2024). Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2023 год осуществлялась в форме камеральной проверки.

Администрацией муниципального округа Чарышский район Алтайского края отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год представлен в Контрольно-счетную палату 29 марта 2024 года в составе форм, предусмотренных пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ : Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503317), Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф.0503323), Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503321), Баланс исполнения консолидированного

бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503320), Пояснительная записка (ф.0503360).

По результатам сравнительного анализа показателей отчета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год с консолидируемыми показателями бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (по основным параметрам: доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета) расхождений не установлено.

Требования инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н, в основном выполнены, но особое внимание необходимо уделить составлению ф.0503160 «Пояснительная записка», контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности соблюдены, существенных фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено.

2. Исполнение бюджета муниципального округа по доходам

Доходная часть бюджета муниципального округа формировалась за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений из федерального и краевого бюджета, добровольных взносов граждан.

Поступление доходов в бюджет муниципального округа в 2023 году составило 516873,5 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых (далее – собственные доходы) – 95340,7 тыс. рублей, безвозмездных поступлений – 421532,8 тыс. рублей.

В структуре доходов бюджета муниципального округа собственные доходы составили 18,5%, безвозмездные поступления – 81,5%.

Таблица 2

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения (по данным ф.0503317)	Фактическое поступление,	Процент исполнения к уточненному плану	Удельный вес, %
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	70 075,8	80032,0	114,2	83,9
Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)	44 396,0	53583,5	120,7	56,2
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ (Акцизы)	5 483,8	5689,2	103,8	6,0
Налоги на совокупный доход, из них:	9 432,0	10219,0	108,4	10,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	<i>7 222,0</i>	<i>9453,0</i>	<i>130,9</i>	<i>92,5</i>
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	<i>370,0</i>	<i>440,9</i>	<i>119,2</i>	<i>4,3</i>
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы</i>	<i>1 840,0</i>	<i>361,9</i>	<i>19,7</i>	<i>3,6</i>
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	<i>0,00</i>	<i>-36,8</i>	<i>-</i>	<i>-0,4</i>
Налоги на имущество	9 174,0	9357,9	102,0	9,8
Государственная пошлина	1 590,0	1182,4	74,4	1,2
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	9 161,7	15308,7	167,1	16,1

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	8 194,00	9991,2	121,9	10,5
Платежи при пользовании природными ресурсами	70,0	50,3	71,9	0,1
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства:	0	517,3	-	0,5
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	190,0	2665,9	1403,1	2,8
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	463,0	1854,0	400,4	2,0
Прочие неналоговые доходы	244,7	230,0	94,0	0,2
ИТОГО	79 237,5	95340,7	120,3	100

Собственные доходы поступили в бюджет муниципального округа в сумме 95340,7 тыс. рублей (таблица 2), что на 16944,0 тыс. рублей или на 21,6% выше плана, утвержденного решением Совета депутатов от 12.12.2022 № 34. По сравнению с 2022 годом доходы увеличились на 26421,5 тыс. рублей и темп роста составил 138,3%.

Налоговые доходы были сформированы в соответствии со статьей 61.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Общий объем исполнения по налоговым доходам по отчету об исполнении бюджета (ф. 0503317) соответствует отчету о движении денежных средств (ф. 05033 23) по строке 0301 и 0302 КОСГУ 111, 112 и составили 80032,0 тыс. рублей или 114,2 % от утвержденного плана 70075,8 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом налоговые доходы увеличились на 21010,4 тыс. рублей или на 35,6 %. Доля налоговых доходов в структуре собственных доходов бюджета муниципального округа составила 83,9%.

Наибольший удельный вес в сумме налоговых поступлений, занимает *налог на доходы физических лиц*, исполнение составило 53583,5 тыс. рублей или 120,7% от утвержденных прогнозных показателей 44396,0 тыс. рублей, на 9068,9 тыс. рублей или на 20,4% выше объема поступлений 2022 года (44514,6 тыс. рублей). На увеличение поступлений данного налога в основном оказал влияние фактор роста фонда оплаты труда и перечислена задолженность по данному налогу за прошлые года. Преобразование в муниципальный округ (упразднение 9 сельских советов) также повлияло на увеличение поступления налога на доходы физических лиц.

Налоги на совокупный доход зачислены в бюджет муниципального округа за 2023 год в сумме 10219,0 тыс. рублей и представлены налогом, взимаемым в связи с упрощенной системой налогообложения, налогом, взимаемым в связи с применением патентной системы налогообложения и единым сельскохозяйственным налогом. По сравнению с 2022 годом объем налога на совокупный доход увеличился на 2577,6 тыс. рублей или на 133,7%.

Наибольшую долю 92,5 % в данном доходном источнике имеет налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения, который поступил за отчетный период в объеме 9453,0 тыс. рублей, что составило 130,9% плановых поступлений на год и 11,8% от общей суммы показателя налоговые доходы за 2023 год. По сравнению с 2022 годом объем налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличился на 4050,7 тыс. рублей или темп роста составил 175,0%.

Поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило 361,9 тыс. рублей или 19,7% от утвержденных бюджетных назначений 1840,0 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом объем доходов от налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения уменьшился на 1622,5 тыс. рублей или на 18,2% снижение темпа. Снижение поступления налога связано с тем, что налогоплательщикам зачтена переплата на ЕНП, снижение числа выданных патентов, снижение налоговой базы.

Доходы от единого сельскохозяйственного налога исполнены на 119,2% и составили 440,9 тыс. рублей, по сравнению с 2022 годом объем доходов от единого сельскохозяйственного налога увеличился на 188,8 тыс. рублей или темп роста увеличился в 1,7 раза.

Поступление *акцизов* в бюджет муниципального округа составило 5689,2 тыс. рублей, или 103,8% к утвержденным бюджетным назначениям 5483,8 тыс. рублей, по сравнению с 2022 годом объем акцизов увеличился на 240,2 тыс. рублей или на 0,6%.

Государственная пошлина исполнена на сумму 1182,4 тыс. рублей. Поступление госпошлины в 2023 году по сравнению с 2022 годом уменьшилось на 234,2 тыс. рублей, в связи с уменьшением числа свершения данных мероприятий.

Исполнение бюджета муниципального округа за 2023 год по неналоговым доходам составило 15308,7 тыс. рублей, темп роста к утверждённым назначениям составил 167,1% и на 18,1% ниже уровня предыдущего года.

В неналоговых доходах наибольшую долю составили доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – 62,5% и объем их поступлений составил 9571,9 тыс. рублей (125,2% от утвержденных бюджетных назначений) к уровню 2022 года увеличился на 2563,8 тыс. рублей или на 36,6%. На увеличение поступлений в 2023 году повлияло увеличение кадастровой стоимости и погашение задолженности юридическими и физическими лицами.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) поступили в сумме 394,4 тыс. рублей (к уровню 2022 года – 708,1%). Доля в неналоговых доходах составила 2,6%. В 2022 году Чарышский район поменял статус на муниципальный округ Чарышский район. В связи с преобразованием в муниципальный округ, упразднением сельских советов в поселениях, в 2023 году оплата от сдачи в аренду имущества стала поступать в бюджет муниципального округа.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду (плата за размещение отходов производства и потребления, плата за выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами) составила 50,3 тыс. рублей или 71,9% от утвержденного плана. Удельный вес в неналоговых поступлениях – 0,3%.

На доходы от оказания платных услуг приходится 3,4% и составили 517,3 тыс. рублей, (к уровню 2022 года объем поступлений увеличился на 114% или в 2,14 раза).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов (поступления от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов) поступили в сумме 2665,9 тыс. рублей или 1403,1% от утвержденных бюджетных назначений (в 2022 году – 1863,0 тыс. рублей), (их доля в структуре неналоговых доходов составила 17,4%, в 2022 году – 19,9%). Темп роста увеличился в 1,4 раза, по сравнению с предыдущим годом увеличился на 802,9 тыс. рублей.

Доходы от штрафов, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 1854,0 тыс. рублей или 400,4% от запланированного объема, что на 557,1% или в 5,57 раза выше к уровню 2022 года, удельный вес в неналоговых поступлениях – 12,1%.

Прочие неналоговые доходы – 230,0 тыс. рублей (инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов, невыясненные поступления). В программе местных инициатив принимало участие 5 населенных пунктов муниципального округа Чарышский район: с. Сентелек – обустройство детской площадки; с. Маральи Рожки – обустройство детской спортивной площадки; с. Маяк – обустройство спортивной детской площадки, с. Озерки – благоустройство кладбища, с. Тулата – обустройство детской игровой площадки.

Безвозмездные поступления получены в объеме 421169,5 тыс. рублей, или 92,9% от уточненного плана (таблица 3). К первоначально утвержденным бюджетным назначениям 349932,5 тыс. рублей ассигнования в плане увеличены на 71237,0 тыс. рублей или на 56,6%, в том числе:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, на поддержку мер по обеспечению сбалансированности и прочие дотации составили 111827,8 тыс. руб. или 99,5% от утвержденных показателей;

субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации поступили в объеме 124694,2 тыс. рублей или 83,4% от утвержденных показателей 149563,2 тыс. рублей.

субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации поступили в объеме 181884,7 тыс. рублей или 98,9% от утвержденных показателей 183846,6 тыс. рублей.

По сравнению с 2022 годом в отчетном году объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального округа снизился на 21707,3 тыс. рублей или на 5,1%.

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов муниципальных округов, составил минус 124,0 тыс. рублей.

Таблица 3

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения (по данным Ф.0503117), тыс. руб.	Фактическое поступление, тыс. руб.	Процент исполнения к уточненному плану	Удельный вес, %
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	453 633,1	421 532,8	92,9	X
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы, из них:	453 218,8	421 169,5	92,9	100,000
<i>Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации</i>	61 417,0	60 802,8	99,0	14,4
<i>Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов</i>	51 025,0	51 025,0	100,0	12,1
<i>Субсидии</i>	149 563,2	124 694,2	83,4	29,6
<i>Субвенции</i>	183 846,6	181 884,7	98,9	43,2
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	7 367,00	2 762,8	37,5	0,7
Прочие безвозмездные перечисления	414,3	397,8	96,0	X
Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	0,0	89,5	-	X
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет	0,0	-124,0	-	X

3. Состояние муниципального долга муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа.

Муниципальный долг муниципального округа Чарышский район Алтайского края отсутствует.

В 2023 году в коммерческих банках кредиты не привлекались.

В течение финансового года кредиты юридическим лицам не выдавались.

За 2023 год бюджет муниципального округа исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 8835,6 тыс. рублей при плановом дефиците – 17177,3 тыс. рублей. Таким образом, объем средств на счете по учету средств бюджета муниципального округа составил 85104,1 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа соответствуют составу, установленному для бюджета муниципального округа статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и утвержденному решением Совета депутатов от 12.12.2022 № 34 (с изменениями).

4. Исполнение бюджета муниципального округа по расходам

Исполнение расходов бюджета в 2023 году осуществляли 7 главных распорядителей средств бюджета муниципального округа в целом в рамках действующего бюджетного законодательства, на основе реестра расходных обязательств муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

Ведомственной структурой расходов, утвержденной решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район от 12.12.2022 № 34, исполнение бюджета было возложено на семь главных распорядителей средств бюджета муниципального округа.

Общий объем ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 12.12.2022 № 34 (в ред. от 12.12.2023 №60) утвержден в сумме 8975,3 тыс. рублей, по данным Отчета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год фактическое исполнение составило 8782,7 тыс. рублей или 97,9 % от утвержденных бюджетных назначений.

Доля расходов на исполнение публичных нормативных обязательств в объеме расходов бюджета муниципального округа составила 1,7%. Расходы на исполнение публичных нормативных обязательств осуществляли два главных распорядителя средств бюджета муниципального округа – Комитет по образованию и Администрация муниципального округа.

В соответствии с нормами части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 6 статьи 3 решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 12.12.2022 № 34 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2023 год», предусмотрен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального округа на 2023 год первоначально в сумме 16592,7 тыс. рублей, с уточнениями – 25568,9 тыс. рублей. Субсидия из краевого бюджета на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения направлено 17040,4 тыс. рублей. За счет средств муниципального дорожного фонда в отчетном периоде расходы осуществлены в размере 25200,8 тыс. рублей, что составляет 98,6 % к плану.

По расходам бюджет муниципального округа за 2023 год исполнен в сумме 508037,9 тыс. рублей, или 92,5% к уточненному плану. Причинами неисполнения бюджетных назначений являются: несостоявшиеся конкурсные процедуры; заявительный характер выплаты пособий и компенсаций; отсутствие потребности в средствах и другие. В сравнении с 2022 годом объем расходов увеличился на 4,6%.

В отчете об исполнении бюджета по сравнению с утвержденным решением от 12.12.2022 № 34 (в ред. решения от 12 декабря 2023 № 60) плановые бюджетные назначения по расходам не соответствуют в разрезе разделов, подразделов, это связано с внесенными изменениями в сводную бюджетную роспись в рамках положений статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 5 решения Совета депутатов от 12.12.2022 № 34 (расхождения в отчете по плановым ассигнованиям по расходам раздел 01 Общегосударственные вопросы -280,2 тыс. рублей, раздел 03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность +51,9 тыс.

рублей, 05 Жилищно-коммунальное хозяйство +177,6 тыс. рублей, раздел 07 Образование -932,0 тыс. рублей).

Исполнение бюджета в разрезе разделов классификации расходов бюджетов Российской Федерации (далее – функциональная классификация) составило:

Таблица 4

Наименование показателей	Бюджетные назначения, тыс. рублей		Фактические показатели годовой бюджетной отчетности, тыс. рублей	Процент исполнения	
	Утверждено решением от 12.12.2022 № 34	По годовой бюджетной отчетности (уточненный план)		к первоначальному плану	к уточненному плану
Раздел 0100 Общегосударственные вопросы	59774,1	59493,5	52531,2	87,9	88,3
Раздел 0200 Национальная оборона	678,3	678,3	678,3	100,0	100,0
Раздел 0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1540,0	1591,9	1581,9	102,7	99,4
Раздел 0400 Национальная экономика	39016,7	39016,7	38590,2	98,9	98,9
Раздел 0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	18436,0	18613,6	17533,0	95,1	94,2
Раздел 0700 Образование	301258,3	300326,3	298392,5	99,1	99,4
Раздел 0800 Культура, кинематография	100181,8	100181,8	74977,1	74,9	74,9
Раздел 1000 Социальная политика	24181,7	24181,7	18772,7	77,6	77,6
Раздел 1100 Физическая культура и спорт	4981,0	4981,0	4981,0	100,0	100,0
Всего расходов	550047,9	549064,8	508037,9	92,4	92,5

Анализ исполнения бюджетных назначений по разделам функциональной классификации по сравнению со средним показателем исполнения расходов за 2023 год показал, что из 9 разделов выше среднего уровня (92,5%) сложилось исполнение расходов бюджета муниципального округа по шести разделам и ниже – по трем.

Исполнение бюджета более, чем на 99 % составило по разделам «Национальная оборона» (100%), «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (99,4%), «Образование» (99,4%) и «Физическая культура и спорт» (100%), минимальный уровень исполнения бюджета муниципального округа сложился по разделу «Культура, кинематография» (74,9%).

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы профинансированы на 88,3% к плану (план по отчету – 59493,5 тыс. рублей, исполнение – 52531,2 тыс. рублей). К соответствующему уровню 2022 года расходы по указанному разделу увеличились на 26323,3 тыс. рублей или на 200,4% (в 2 раза). По данному разделу средства направлялись на функционирование высшего должностного лица местного самоуправления, финансирование на обеспечение деятельности представительного органа; функционирование аппарата управления округа (зарботная плата, коммунальные расходы, канцелярские принадлежности, уплата налогов, содержание имущества, приобретение программных продуктов); обеспечение деятельности финансовых органов; обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты; на функционирование административной комиссии, на мероприятия по муниципальным программам: «Энергосбережение», Развитие и укрепление муниципального архива в муниципальном округе», «Совершенствование кадрового обеспечения муниципального управления в муниципальном округе» и другие общегосударственные вопросы.

По разделу 0200 «Национальная оборона» расходы профинансированы на 100 % к плану (план и исполнение по отчету – 678,3 тыс. рублей). К соответствующему уровню 2022 года

расходы по указанному разделу уменьшились на 920,6 тыс. рублей или в 2,4 раза. На осуществление первичного воинского учета органам местного самоуправления муниципальных округов средства направлены в запланированном объеме – 678,3 тыс. рублей.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы профинансированы на 99,4% к плану (план по отчету – 1591,9 тыс. рублей, исполнение – 1581,9 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 177,1 тыс. рублей или на 12,6% (в 2022 году – 1404,8 тыс. рублей). Средства направлялись на содержание диспетчеров Единой дежурно-диспетчерской службы, на реализацию мероприятий муниципальной программы «Предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального округа».

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы профинансированы на 98,9% к плану (план по отчету – 39016,7 тыс. рублей, исполнение – 38590,2 тыс. рублей). По сравнению с соответствующим периодом 2022 года расходы раздела увеличились на 6448,8 тыс. рублей или на 20,1% (в 2022 году – 32141,4 тыс. рублей).

Наибольший объем средств по разделу направлен на дорожное хозяйство (дорожные фонды) – 25200,8 тыс. рублей (65,3 %). На содержание управления сельского хозяйства, расходы за счет краевого бюджета на исполнение государственных полномочий по обращению с животными без владельцев, расходы по разработке документации необходимой для безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения, на реализацию мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном округе», расходы из бюджета округа на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями (создание месячного резервного запаса угля), расходы за счет средств бюджета округа на погашение задолженности за уголь, предоставленный из резервных запасов Министерства ЖКХ Алтайского края.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы профинансированы на 94,2% к плану (план по отчету – 18613,6 тыс. рублей, исполнение – 17533,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы уменьшились на 31756,5 тыс. рублей или в 2,8 раза (в 2022 году – 49289,5 тыс. рублей). Средства направлялись на мероприятия по благоустройству (65,5%) (уличное освещение, на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на инициативах граждан село Сентелек детская площадка, село Тулата детская площадка, село Маральи Рожки детская площадка, село Озерки благоустройство кладбища, село Маяк детская площадка, село Чарышское благоустройство территории); коммунальное хозяйство (31,1%) – проектно-сметная документация по капитальному ремонту водопроводных сетей, устранение утечек на системах водоснабжения, расходы направленные на обеспечение стабильного водоснабжения; на жилищное хозяйство (0,1%) – капитальный ремонт многоквартирных домов и другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства (3,3%) – приобретение мусорных контейнеров, на разработку проектно-сметной документации по капитальному ремонту объектов ЖКХ, расходы за счет резервного фонда на приобретение дымоходов на котельную.

По разделу 0700 «Образование» расходы профинансированы на 99,4% к плану (план по отчету – 300326,3 тыс. рублей, исполнение – 298392,5 тыс. рублей). По сравнению с соответствующим уровнем прошлого года финансирование расходов по разделу уменьшилось на 12358,5 тыс. рублей или на 4,2% (в 2022 году – 310751,0 тыс. рублей).

Наибольший объем средств направлен на финансирование общего образования – 218012,4 тыс. рублей (в структуре расходов по разделу – 73,1%), что составляет 99,3% от плана 219571,8 тыс. рублей. Расходы на дошкольное образование профинансированы в объеме – 61431,0 тыс. рублей и от плана 99,97 % (доля в разделе – 20,6%), на дополнительное образование детей – 11915,2 тыс. рублей (4,0%) и от плана 98,6 %, на молодежную политику – 20,0 тыс. рублей (0,01 %) или 100,0% от плана, другие вопросы в области образования – 7013,9 тыс. рублей (2,4%) или 97,4% от плана.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы профинансированы на 74,9% к плану (план по отчету – 100181,8 тыс. рублей, исполнение – 74977,1 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года финансирование расходов раздела увеличилось на 39212,4 тыс. рублей или в 2,1 раза. Средства направлялись за счет краевого и местного бюджета на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли» государственной программы Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края» (капитальный ремонт здания Лавки Шестакова) – 34147,8 тыс. рублей (в том числе за счет местного бюджета – 1707,4 тыс. рублей), что составило 45,6% от общей суммы расходов по разделу 0800 «культура, кинематография»; расходы муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального округа Чарышский район» подпрограммы «Сохранение и развитие учреждений культуры» на содержание учреждений культуры, районной библиотеки, Чарышского районного казачьего хора, народного дома русской традиционной культуры, районного музея – 28082,4 тыс. рублей (37,5% от общей суммы расходов); расходы краевого бюджета на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений (оплата труда и начисления по фондам) – 12799,7 тыс. рублей (17,1%); расходы на обеспечение расчетов за уголь (отопление), потребляемыми учреждениями бюджетной сферы (4,6%) – 3430,5 тыс. рублей (в том числе за счет местного бюджета – 1182,6 тыс. рублей); расходы за счет местного бюджета на реализацию мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности (6,9% от общей суммы расходов) -5203,0 тыс. рублей; на содержание комитета по культуре, бухгалтерии, хозяйственной группы -12,3% от общей суммы расходов по разделу.

По разделу 1000 «Социальная политика» расходы профинансированы на 77,6% к плану (план по отчету – 24181,7 тыс. рублей, исполнение – 18772,7 тыс. рублей). По сравнению с соответствующим периодом прошлого года финансирование расходов увеличилось на 4769,7 тыс. рублей или на 34,1%. Наибольший объем средств направлен на финансирование подраздела «Охрана семьи и детства» - 10708,2 тыс. рублей (в структуре расходов по разделу – 57,1%), что составляет 93,0% от плана 11513,0 тыс. рублей, в том числе расходы на содержание ребенка в приемной семье за счет целевых средств краевого бюджета – 10049,9 тыс. рублей (53,5%); на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в дошкольном учреждении -658,2 тыс. рублей (3,5%).

По подразделу «Социальное обеспечение населения» расходы исполнены на 63,7 % к плану и составили 8064,5 тыс. рублей (43,0% в структуре раздела), в том числе расходы на обеспечение комплексного развития сельских территорий (улучшение жилищных условий граждан РФ, проживающих в сельских территориях) – 1600,0 тыс. рублей; расходы на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 3641,4 тыс. рублей; расходы, осуществляемые в целях соблюдения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги -2762,8 тыс. рублей; выплаты лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Чарышского района» и «Почетный ветеран Чарышского района» -60,3 тыс. рублей.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» расходы профинансированы на 100 % к плану (план по отчету – 4981,0 тыс. рублей.). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года финансирование расходов увеличилось на 4284,0 тыс. рублей или в 7,1 раза. Средства направлялись на расходы муниципальной целевой программы «Развитие образования в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края» подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровление детей на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» (содержание спортивной школы) - 4807,0 тыс. рублей; расходы на обеспечение расчетов за уголь (отопление), потребляемый учреждениями бюджетной сферы -63,6 тыс. рублей (в том числе за счет местного бюджета -37,9 тыс. рублей); расходы на реализацию мероприятий по муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» -110,0 тыс. рублей.

Структура расходов бюджета муниципального округа

Таблица 5

КБК	Наименование раздела классификации расходов районного бюджета	Расходы, тыс. рублей	Доля %
0100	Общегосударственные вопросы	52531,2	10,3
0200	Национальная оборона	678,3	0,1
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1581,9	0,3
0400	Национальная экономика	38590,2	7,6
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	17533,0	3,5
0700	Образование	298392,5	58,7
0800	Культура, кинематографии	74977,1	14,8
1000	Социальная политика	18772,7	3,7
1100	Физическая культура и спорт	4981,0	1,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		508037,9	100,0

Основную долю (58,7%) в расходах бюджета муниципального округа занимают расходы на образование.

Расходы по распорядителям бюджетных средств представлены в следующей таблице 6:

Анализ исполнения по расходам в разрезе ГРБС за 2023 год:

Таблица 6

Наименование ГРБС	Фактическое исполнение за 2022 год		Первоначальный план на 2023 год (решение СД № 34 от 12.12.2022)		Уточненный план на 2023 год (бюджетная роспись)		Фактическое исполнение в 2023 году	
	тыс. руб.	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %	тыс. руб.	уд. вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа	44336,6	9,1	63855,8	14,5	99663,3	18,2	75167,8	14,8
Комитет по образованию Администрации муниципального округа	314369,8	64,7	273990,9	62,2	309266,5	56,3	306517,9	60,3
Управление сельского хозяйства	2590,0	0,5	2805,6	0,6	3783,6	0,7	3773,4	0,8
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа	39543,8	8,1	7773,9	1,8	8966,8	1,6	8636,1	1,7
Администрация муниципального округа Чарышский район	84617,7	17,4	61366,8	13,9	85830,5	15,6	74625,7	14,7
Территориальное управление Администрации муниципального округа	-	-	29997,5	6,8	40601,1	7,4	38753,3	7,6
Совет депутатов муниципального округа Чарышский район	286,2	0,1	953,0	0,2	953,0	0,2	563,7	0,1

ИТОГО	485744,1	100,0	440743,5	100,0	549064,8	100,0	508037,9	100,0
-------	----------	-------	----------	-------	----------	-------	----------	-------

Согласно отчетным данным по распорядителям бюджетных средств расходы бюджета муниципального округа произведены следующим образом:

Комитет по культуре, спорту и делам молодежи – исполнение к уточненному плану составило 75,4 % или 75167,8 тыс. рублей;

Комитет по образованию – исполнение к уточненному плану составило 99,1% или 306517,9 тыс. рублей;

Управление сельского хозяйства – исполнение к уточненному плану составило 99,7% или 3773,4 тыс. рублей;

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике – исполнение к уточненному плану составило 96,3 % или 8636,1 тыс. рублей;

Администрация муниципального округа – исполнение к уточненному плану составило 87,0 % или 74625,7 тыс. рублей;

Территориальное управление – исполнение к уточненному плану составило 95,5% или 38753,3 тыс. рублей;

Совет депутатов- исполнение к уточненному плану составило 59,2 % или 563,7 тыс. рублей.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства расходная часть бюджета на 2023 год сформирована посредством реализации программного подхода к управлению бюджетными расходами на основе 17 муниципальных программ. Перечень муниципальных программ, реализуемых на территории муниципального округа имеется, но не утверждался.

На реализацию программной части бюджета муниципального округа предусмотрены бюджетные ассигнования с общим объемом финансирования 381807,4 тыс. рублей. Доля муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета на 2023 год – 69,5%.

Исполнение бюджета по муниципальным программам составило 355380,3 тыс. руб. или 93,1% от плановых бюджетных ассигнований на 2023 год. Фактическая доля расходов бюджета по муниципальным программам составила - 70,0%.

По непрограммным направлениям деятельности показатели сводной бюджетной росписи по состоянию на 31.12.2023 года составили 167257,4 тыс. рублей или 30% от плана.

Непрограммная составляющая бюджета исполнена в сумме 152657,6 тыс. руб. или на 91,3% от плановых назначений. Доля непрограммных расходов органов местного самоуправления составляет 30% от общего объема расходов бюджета.

Исполнение муниципальных программ за 2023 год представлено в таблице 7 ниже.

Анализ исполнения муниципальных программ

Таблица 7 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование муниципальной программы (подпрограммы)	Код целевой статьи	Утверждено Решением о бюджете на 2023 год от 12.12.2022 № 34 (с изм. от 12.12.2023 № 60)	Уточненный план (по бюджетной отчетности)	Отклонение (+,-)	Исполнение за 2023 год		Удельный вес в структуре расходов за 2023 год, %
						Сумма	% выполнения к плану	
1	Муниципальная программа «Энергосбережение»	1900000000	20,0	20,0	0,0	20,0	100,0	0,006
2	Муниципальная программа "Развитие и укрепление муниципального архива в Чарышском районе"	4600000000	10,0	10,0	0,0	10,0	100,0	0,003
3	Муниципальная программа "Совершенствование кадрового обеспечения муниципального управления в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края"	6100000000	1259,1	1259,1	0,0	1210,5	96,1	0,34
4	Муниципальная программа "Предупреждение"	1200000000	30,0	30,0	0,0	30,0	100,0	0,009

	чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края"							
5	Муниципальная программа "Профилактика преступлений и иных правонарушений в Чарышском районе"	1100000000	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0
6	Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Чарышском районе"	5900000000	20,0	20,0	0,0	20,0	100,0	0,006
7	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края"	4200000000	4040,4	4040,4	0,0	4040,4	100,0	1,13
8	Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края»	5800000000	285040,5	284108,5	-932,0	282391,4	99,4	79,46
8.1	<i>подпрограмма "Развитие дошкольного образования на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края"</i>	5810000000	58162,0	58162,0	0,0	58140,2	99,97	
8.2	<i>подпрограмма "Развитие общего образования на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края"</i>	5820000000	210336,6	209535,6	-801,0	208015,6	99,3	
8.3	<i>подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края"</i>	5830000000	16541,9	16410,9	-131,0	16235,6	98,9	
9	Муниципальная программа "Развитие молодежного движения на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края"	5700000000	20,0	20,0	0,0	20,0	100,0	0,006
10	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края»	1400000000	3654,7	3654,7	0,0	3654,7	100,0	1,02
11	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Чарышского района на 2021-2025 годы"	4000000000	10,0	10,0	0,0	10,0	100,0	0,003
12	Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края"	6700000000	9,5	9,5	0,0	0,0	0,0	0,0
13	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта на	7000000000	160,0	160,0	0,0	143,1	89,4	0,04

	территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края"							
14	Муниципальная программа "Развитие культуры на территории муниципального округа Чарышский район"	4400000000	86873,5	86855,2	-18,3	62230,2	71,6	17,51
14.1	<i>подпрограмма "Сохранение и развитие учреждений культуры" в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края</i>	4410000000	28213,8	28213,9	0,1	28082,5	99,5	
14.2	<i>подпрограмма "Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере искусства" в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края</i>	4420000000	58659,7	58641,3	-18,4	34147,7	58,2	
15	Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий Чарышского района Алтайского края"	5200000000	1600,0	1600,0	0,0	1600,0	100,0	0,45
16	Повышение безопасности дорожного движения в Чарышском районе на 2021-2025 г	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
17	Информатизация органов местного самоуправления Чарышского района Алтайского края	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
			382757,7	381807,4	-950,3	355380,3	93,1	100,0

В соответствии с требованиями пункта 4 статьи 21 и пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальным программам присваиваются уникальные коды целевых статей расходов. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета.

По итогам 2023 года по двум муниципальным программам средства не освоены: «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Чарышском районе» на 2021-2025 годы (плановые назначения – 10,0 тыс. рублей), «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» (плановые назначения – 9,5 тыс. рублей).

В полномочия Контрольно-счетной палаты входит осуществление финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета муниципального округа, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ). Следует отметить, что в течение 2023 года в Контрольно-счетную палату не поступали на экспертизу проекты муниципальных программ и проекты изменений действующих муниципальных программ (кроме муниципальной программы «Развитие и укрепление архива в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края» на 2024-2028 годы).

5. Анализ расходов на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности и капитальный ремонт в рамках краевой адресной инвестиционной программы

Финансирование расходов на капитальные вложения в 2023 году предусмотрено в рамках распоряжения правительства Алтайского края от 09.12.2022 года № 369-р «О распределении средств краевого бюджета на выполнение мероприятий по капитальному ремонту социально значимых объектов», на выполнение мероприятий по капитальному ремонту социально значимых

объектов государственной собственности Алтайского края и муниципальной собственности из краевого бюджета выделено 32440,4 тыс. рублей (план 55726,7 тыс. рублей), из местного бюджета 1707,4 тыс. рублей, выполнены на 58,2% и распределены по следующим объектам по программе «Развитие культуры на территории муниципального округа Чарышский район»: «Комплекс: Лавка купца Шестакова», расположенного по адресу: ул. Партизанская, д.47 – сохранение объекта культурного наследия (реставрация и приспособление) для современного использования.

Расходы по КАИП осуществлены в рамках государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края» на сумму 1600,0 тыс. рублей на улучшение жилищных условий граждан на селе (исполнение -100,0% от плана).

По программе «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» на 2023-2026 годы, утвержденной Постановлением Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 22.02.2023 №131/1 на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей направлено 3641,4 тыс. рублей, в том числе за счет федерального бюджета -1602,6 тыс. рублей, краевого бюджета – 1019,4 тыс. рублей, за счет средств бюджета муниципального округа – 1019,4 тыс. рублей; на реализацию мероприятий краевой адресной инвестиционной программы «Льготная ипотека для молодых учителей в Алтайском крае»- компенсация части банковской процентной ставки по ипотечному кредиту, выделяемому молодым учителям общеобразовательных учреждений за счет краевого бюджета 13,3 тыс. рублей или 100% от общего запланированного объема.

Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий-площадь Кулешова по муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального округа Чарышский район Алтайского края» осуществлены в сумме 4040,4 тыс. рублей, в том числе за счет федерального бюджета -3960,0 тыс. рублей, краевого бюджета – 40,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета муниципального округа – 40,4 тыс. рублей или 100% от запланированного объема.

6. Анализ использования средств муниципального дорожного фонда

Пунктом 6 статьи 3 решения о бюджете на 2023 год (в ред. от 12.12.2022 №34) общий объем дорожного фонда муниципального округа Чарышский район на 2023 год утвержден в сумме 16592,7 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2023 год по состоянию на 01.01.2024 увеличен на 8976,2 тыс. рублей и составил 25568,9 тыс. рублей согласно пп.2 п.1 решения о бюджете на 2023 год (в ред. от 12.12.2023 №60).

Фактически за 2023 год в бюджет муниципального округа по источникам, формирующим дорожный фонд муниципального округа Чарышский район, поступило в сумме 22759,8 тыс. рублей, в том числе

- доходы от уплаты акцизов:
 - на автомобильный бензин в сумме 3046,9 тыс. рублей;
 - на прямогонный бензин в сумме -321,0 тыс. рублей;
 - на дизельное топливо в сумме 2947,9 тыс. рублей;
 - на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории РФ, подлежащих зачислению в бюджет муниципального округа 15,4 тыс. рублей.
- средства краевого бюджета на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов 17040,4 тыс. рублей
- остаток средств дорожного фонда на 01.01.2023 30,2 тыс. рублей.

Израсходовано в размере 25200,8 тыс. рублей на капитальный ремонт и ремонт автодорог, или 98,6 % от утвержденных бюджетных назначений.

7. Анализ исполнения бюджета муниципального округа по расходам, осуществляемым за счёт средств резервного фонда муниципального округа Чарышский район

Решением Совета депутатов от 12.12.2022 № 34 «О бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район на 2023 год» резервный фонд Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2023 год утвержден в сумме 200,0 тыс. рублей.

За 2023 год средства резервного фонда муниципального округа Чарышский район израсходованы в сумме 177,6 тыс. рублей на ликвидацию аварийной ситуации на котельной «Квартальная» с.Чарышское. Включенные в Отчет данные (в части фактического исполнения) соответствуют Отчету об исполнении бюджета на 01.01.2024 года (ф.0503317).

Состояние дебиторской и кредиторской задолженности

Дебиторская задолженность по состоянию на 01 января 2024 года увеличилась на 678780,7 тыс. рублей или в 6,5 раза и составила 802783,5 тыс. рублей, в том числе текущая – 275637,2 тыс. рублей, долгосрочная – 501962,2 тыс. рублей, просроченная – 25184,1 тыс. рублей.

В структуре дебиторской задолженности наибольший удельный вес (99,1 %) занимают расчеты с дебиторами по доходам (020500000,020900000) и составляют 785214,3 тыс. рублей, в том числе по счетам:

020511000 - 2977,2 тыс. рублей;

020521000 – 265,3 тыс. рублей доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципального округа и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

020523000 – 44262,8 тыс. рублей доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального округа, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков; в том числе долгосрочная в сумме 41238,6 тыс. рублей, просроченная – 2807,1 тыс. рублей, просроченная задолженность по сравнению с прошлым годом уменьшилась на 1032,3 тыс. рублей в связи с проведенной администратором дохода претензионной работой с неплательщиками дохода;

020551000 – 716211,1 тыс. рублей начислены доходы будущих периодов по межбюджетным трансфертам;

020555000 – 77,5 тыс. рублей начислен взнос родительской платы за декабрь 2023 года;

020573000 – 343,5 тыс. рублей начислен доход за реализацию земельного участка;

020934000 – 21059,0 тыс. рублей, в том числе в сумме 20420,2 тыс. рублей начислена задолженность по компенсации затрат за МУП «Чарышское тепло» за уголь полученный из резервного запаса; в том числе просроченная 18930,2 тыс. рублей – неоплата задолженности за полученный из резервного запаса уголь за 2019-2022 организацией ИНН 2288003303 Муниципальное унитарное предприятие Чарышского района «Чарышское тепло». В 2022 году на формирование 45 суточного запаса угля из краевого бюджета в виде субсидии было выделено 6391,0 тыс. рублей, по договору № 42/1 от 20.09.2022 г. передано в МУП «Чарышское тепло» 5676,3 тыс. рублей, оплата по договору – март 2023 г. не поступила, оставшаяся сумма 714,7 тыс. рублей направлена в бюджетные учреждения для формирования запаса угля в детских садах и школах, Администрацией муниципального округа проводятся мероприятия по заключению соглашения по реструктуризации долга; в сумме 623,4 тыс. рублей (просроченная задолженность) – компенсация затрат по договорам на образовательные услуги по обучению кадров для органов местного самоуправления (для взыскания задолженности исполнительные листы переданы

судебным приставам); сумма 15,4 тыс. рублей- возмещение расходов по переплате пособия за счет ФСС;

020971000 -17,9 тыс. рублей начислена сумма недостачи, выявленная при инвентаризации основных средств.

По сравнению с показателями на начало отчетного периода текущая задолженность увеличилась на 21793,2 тыс. рублей, в связи с тем, что в 2023 году были начислены доходы по счету 20551000 в сумме 255487,5 тыс. рублей на 2024 год в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Доходы", утвержденным приказом Минфина России от 27.02.2018 N 32н. Просроченная задолженность по состоянию на 01.01.2024 г. увеличилась на 5008,4 тыс. рублей по причине не оплаты МУП «Чарышское тепло» за полученный уголь из резервного запаса за 2022 год в сумме 5676,3 тыс. рублей; по компенсации затрат по договорам на образовательные услуги по обучению кадров для органов местного самоуправления – 253,9 тыс. рублей. Начислены доходы налоговой инспекцией как администратором доходов по имущественным налогам с граждан и организаций: налог на имущество граждан, земельный налог с организаций, земельный налог с физических лиц. На увеличение дебиторской задолженности также повлияло преобразование района в муниципальный округ, в связи с упразднением сельских советов как администраторов доходов, задолженность по налогам перешла в бюджет муниципального округа.

Дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 030300000) по сравнению с началом отчетного периода увеличилась на 176,6 тыс. рублей или на 1,0% и составила 17569,2 тыс. рублей.

Задолженность по счету 206 «Расчеты по выданным авансам» составила 15021,8 тыс. рублей, в том числе авансовые платежи за услуги связи и услуги по капитальному ремонту объекта «Комплекс: Лавка купца Шестакова»; по счету 208 «Расчеты с подотчетными лицами» - 17,9 тыс. рублей; задолженность по платежам в бюджеты составила 2529,4 тыс. рублей, в том числе переплата страховых взносов в ФСС от несчастных случаев на производстве учреждениями округа -2,6 тыс. рублей, единый налоговый платеж страховых взносов за вторую половину декабря 2023 года и имущественных налогов за 4 квартал 2023 года – 2526,8 тыс. рублей.

По состоянию на 1 января 2024 года кредиторская задолженность составила 19833,5 тыс. рублей, в том числе текущая -4001,0 тыс. рублей, долгосрочная – 15832,5 тыс. рублей, уменьшилась по сравнению с началом года на 9322,8 тыс. рублей или в 1,5 раза. Задолженность начислена в соответствии с принятыми к учету в декабре отчетного периода счетами, срок по оплате которых еще не наступил, начисленными взносами на фонд оплаты труда за вторую половину декабря, начисленными платежами в бюджет со сроком уплаты в очередном бюджетном периоде. Долгосрочная кредиторская задолженность отражает остаток обязательств со сроком погашения более 12 месяцев в соответствии с соглашением о реструктуризации задолженности с Минстроем Алтайского края.

В структуре кредиторской задолженности 81,5% приходится на расчеты по выплатам в сумме 16170,5 тыс. рублей, уменьшилась за отчетный период на 9422,2 тыс. рублей или в 1,6 раза.

Кредиторская задолженность по расчетам с бюджетом (12,1% от общей суммы кредиторской задолженности) на 01.01.2024 года увеличилась за отчетный период на 2247,4 тыс. рублей или в 15,4 раза и составила 2403,6 тыс. рублей, из них: по счету 30315000 в сумме 2277,3 тыс. рублей страховые взносы по единому тарифу в СФР за вторую половину декабря 2023 года.

Кредиторская задолженность по доходам (6,4% от общей суммы задолженности) уменьшилась за отчетный период на 2148,0 тыс. рублей или в 2,7 раза.

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2024 отсутствует.

Дебиторская и кредиторская задолженности, отраженные на начало и конец 2023 года в бюджетной отчетности об исполнении бюджета, соответствуют своду данных отчетности главных распорядителей средств бюджета.

Контрольно-счетная палата рекомендует главным администраторам средств бюджета своевременно принимать необходимые меры по сокращению дебиторской и кредиторской задолженности.

8. Выводы и предложения по проверке годового отчета об исполнении бюджета, предоставленного администрацией муниципального округа Чарышский район Алтайского края

1. Отчет об исполнении бюджета за 2023 год формы 0503317 был предоставлен Администрацией муниципального округа Чарышский район в Контрольно-счетную палату 29 марта 2023 года одновременно с бюджетной отчетностью за 2023 год, состав которой утвержден статьей 264.1 БК РФ. Расхождений отчета об исполнении бюджета с формами бюджетной отчетности ГАБС не выявлено.

2. Отчет об исполнении бюджета округа за 2023 год представлен с полным соблюдением требований по объему, установленных пунктом 3 статьи 28 Положения о бюджетном процессе. Все необходимые показатели в проекте решения об исполнении бюджета округа за 2023 год предусмотрены. Показатели отчета об исполнении бюджета, по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита, подлежащие утверждению, соответствуют итоговым суммам фактических поступлений доходов в бюджет округа и выбытий из бюджета в 2023 году и подтверждены отчетами об исполнении бюджета в составе сводной бюджетной отчетности (ф.0503127, 0503317). Нарушений требований бюджетного законодательства и иным правовых актов не выявлено.

3. Подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год осуществлялась с учетом данных проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

4. Бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств представлена и сформирована в целом в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бюджетной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н, но особое внимание необходимо уделить составлению ф.0503160 «Пояснительная записка».

5. Фактическое исполнение бюджета муниципального округа за 2023 год по доходам составило 516873,5 тыс. руб. или 97,0 % к плану, по расходам 508037,9 тыс. руб. или 92,5 % к плану. По результатам исполнения бюджета муниципального округа за 2023 год профицит (превышение доходов над расходами) бюджета составил 8835,6 тыс. руб., при плановой сумме дефицита 17177,3 тыс. рублей. В структуре доходов бюджета муниципального округа собственные доходы составили 18,5% или 95340,7 тыс. рублей. Налоговые доходы исполнены на 114,2 % или в сумме 80032,0 тыс. рублей, неналоговые доходы – на 167,1 % или в сумме 15308,7 тыс. рублей, безвозмездные поступления – на 92,9 % или в сумме 421532,8 тыс. рублей

6. Остатки средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства по состоянию на 01.01.2024 года: 85104,1 тыс. руб.

7. Исполнение бюджета округа в 2023 году осуществлялось по 15 муниципальным программам. Кассовые расходы на финансирование программных мероприятий составили 355380,3 тыс. рублей или 93,1 % от годовых плановых назначений, предусмотренных на финансирование муниципальных программ.

8. Предельный объем муниципального долга на 2023 год планировался в сумме 0 тыс. рублей, муниципальных заимствований не осуществлялось.

9. Сумма дебиторской задолженности составила 802783,5 тыс. рублей и по сравнению с прошлым годом увеличилась в 6,5 раз, сумма кредиторской задолженности составила 19833,5 тыс. рублей и по сравнению с прошлым годом уменьшилась в 1,5 раза.

10. Принять меры по сокращению объема дебиторской и кредиторской задолженности.

11. В ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2023 год фактов несоответствия исполнения бюджета принятому решению о бюджете не установлено.

По результатам внешней проверки Контрольно-счетная палата **считает возможным рекомендовать** отчет об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год к утверждению.

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального округа Чарышский район
Алтайского края

Л.С.Леденёва

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН
АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«15» марта 2024г.

с.Чарышское

№ 2-р

О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год

На основании пунктов 1.3, 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 25 декабря 2023 года № 25-р:

1. Провести внешнюю проверку:
 - годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год;
 - бюджетной отчетности ГАБС об исполнении бюджета за 2023 год и находящихся в их ведении бюджетных и казенных учреждений: 057 – Комитет по культуре, спорту и делам молодёжи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 074- Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 087- Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 092- Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 303 – Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 306- Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 333- Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края.
2. Установить срок проведения мероприятия: с 15 марта по 27 апреля 2024 года.
3. Назначить ответственным за проведение мероприятия председателя контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края Леденёву Любовь Сергеевну.
4. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края в разделе Контрольно-счетный орган.
5. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой.

Председатель
контрольно-счетной палаты

Л.С.Леденёва

Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка достоверности данных бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25 декабря 2023г. № 25-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 15.03.2024 № 2-р «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС бюджета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 ноября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36.

Цель контрольного мероприятия: контроль достоверности представленной бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объект мероприятия: Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного администратора (распорядителя) бюджетных средств Комитета по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год.

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчетности.

Общий объем проверенных средств 75167,9 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Комитета по культуре за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ.

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Комитета по культуре:

- в нарушение Инструкции № 191н:

пункт 168 Инструкции № 191н в графе 5 и 6 формы 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны код по ИНН/ОКСМ и наименование эмитентов;

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям).

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия на основании статьи 16 закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, Федеральных территорий и муниципальных образований», направлено объекту контроля Представление от 13.05.2024 № 18 с указанием срока подготовки информации в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края о принятых решениях и мерах по результатам их выполнения. Комитету по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края рекомендовано при составлении годовой бюджетной отчетности соблюдать состав бюджетной отчетности и форму предоставления в соответствии с требованиями, перечнем и формами бюджетной отчетности, установленными Инструкцией № 191н, а также принять меры, направленные на недопущение нарушений и недостатков в дальнейшем, при проведении инвентаризации руководствоваться требованиями приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н (ред.15.06.2020) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка достоверности данных бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края»

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25 декабря 2023г. № 25-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 15.03.2024 № 2-р «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС бюджета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 ноября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36.

Цель контрольного мероприятия: контроль достоверности представленной бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объект мероприятия: Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного администратора (распорядителя) бюджетных средств Комитета по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год.

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчетности.

Общий объем проверенных средств 306517,9 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по образованию за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Комитета по образованию за 2023 год составлена в соответствии с требованиями установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ.

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Комитета по образованию:

- в нарушение Инструкции № 191н:

пункт 168 Инструкции № 191н в графе 6 формы 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны наименование эмитентов;

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям).

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия на основании статьи 16 закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, Федеральных территорий и муниципальных образований», направлено объекту контроля Представление от 13.05.2024 № 19 с указанием срока подготовки информации в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края о принятых решениях и мерах по результатам их выполнения. Комитету по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края рекомендовано при составлении годовой бюджетной отчетности соблюдать состав бюджетной отчетности и форму предоставления в соответствии с требованиями, перечнем и формами бюджетной отчетности, установленными Инструкцией № 191н, а также принять меры, направленные на недопущение нарушений и недостатков в дальнейшем.

Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка достоверности данных бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Управления сельского хозяйства муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25 декабря 2023г. № 25-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 15.03.2024 № 2-р «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС бюджета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 ноября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36.

Цель контрольного мероприятия: контроль достоверности представленной бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объект мероприятия: Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного администратора (распорядителя) бюджетных средств Управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год.

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчетности.

Общий объем проверенных средств 3773,4 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Управления сельского хозяйства за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка достоверности данных бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края»

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25 декабря 2023г. № 25-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 15.03.2024 № 2-р «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС бюджета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 ноября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36.

Цель контрольного мероприятия: контроль достоверности представленной бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объект мероприятия: Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного администратора (распорядителя) бюджетных средств Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год.

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчетности.

Общий объем проверенных средств 8636,1 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка достоверности данных бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25 декабря 2023г. № 25-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 15.03.2024 № 2-р «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС бюджета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 ноября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36.

Цель контрольного мероприятия: контроль достоверности представленной бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объект мероприятия: Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного администратора (распорядителя) бюджетных средств Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год.

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчетности.

Общий объем проверенных средств 74625,7 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Администрации муниципального округа за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Администрации муниципального округа за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Администрации муниципального округа:

- в нарушение Инструкции № 191н:

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям).

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия на основании статьи 16 закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, Федеральных территорий и муниципальных образований», направлено объекту контроля Представление

от 13.05.2024 № 20 с указанием срока подготовки информации в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края о принятых решениях и мерах по результатам их выполнения. Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края рекомендовано при составлении годовой бюджетной отчетности соблюдать состав бюджетной отчетности и форму предоставления в соответствии с требованиями, перечнем и формами бюджетной отчетности, установленными Инструкцией № 191н, а также принять меры, направленные на недопущение нарушений и недостатков в дальнейшем.

Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка достоверности данных бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Территориального управления Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края»

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25 декабря 2023г. № 25-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 15.03.2024 № 2-р «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС бюджета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 ноября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36.

Цель контрольного мероприятия: контроль достоверности представленной бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объект мероприятия: Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного администратора (распорядителя) бюджетных средств Территориального управления Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год.

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчетности.

Общий объем проверенных средств 38753,1 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Территориального управления за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Территориального управления за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ.

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Территориального управления:

- **в нарушение Инструкции № 191н:**

пункт 6 Инструкции № 191 н бюджетная отчетность не подписана должностным лицом (главным бухгалтером (бухгалтером-специалистом);

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям).

- другие нарушения:

инвентаризация перед составлением годового отчета должным образом не проведена, ее результаты не дооформлены. Акты о результатах инвентаризации ф.0504835 отсутствуют.

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия на основании статьи 16 закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, Федеральных территорий и муниципальных образований», направлено объекту контроля Представление от 13.05.2024 № 21 с указанием срока подготовки информации в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края о принятых решениях и мерах по результатам их выполнения. Территориальному управлению Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края рекомендовано при составлении годовой бюджетной отчетности соблюдать состав бюджетной отчетности и форму предоставления в соответствии с требованиями, перечнем и формами бюджетной отчетности, установленными Инструкцией № 191н, а также принять меры, направленные на недопущение нарушений и недостатков в дальнейшем, при проведении инвентаризации руководствоваться требованиями приказа Минфина России от 30.03.2015 №52н (ред.15.06.2020) «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению».

Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя проверка достоверности данных бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края»

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25 декабря 2023г. № 25-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 15.03.2024 № 2-р «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС бюджета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 ноября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36.

Цель контрольного мероприятия: контроль достоверности представленной бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объект мероприятия: Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного администратора (распорядителя) бюджетных средств Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год.

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчетности.

Общий объем проверенных средств 563,7 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Совета депутатов за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Совета депутатов:

- в нарушение Инструкции № 191н:

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям);

пункт 8 Инструкции № 191 н (не отражена информация, что в состав форм годового отчета входят формы с нулевыми показателями ввиду отсутствия числовых значений)

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия на основании статьи 16 закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, Федеральных

территорий и муниципальных образований», направлено объекту контроля Представление от 13.05.2024 № 22 с указанием срока подготовки информации в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края о принятых решениях и мерах по результатам их выполнения. Совету депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края рекомендовано при составлении годовой бюджетной отчетности соблюдать состав бюджетной отчетности и форму предоставления в соответствии с требованиями, перечнем и формами бюджетной отчетности, установленными Инструкцией № 191н, а также принять меры, направленные на недопущение нарушений и недостатков в дальнейшем.

Информация
по результатам проведения контрольных мероприятий по внешней
проверке достоверности данных бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств муниципального округа
Чарышский район Алтайского края для проведения внешней проверки
годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа
Чарышский район за 2023 год

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.3, пункт 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 25 декабря 2023г. № 25-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 15.03.2024 № 2-р «О проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, внешней проверки достоверности данных бюджетной отчетности ГАБС об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 октября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36.

Цель контрольных мероприятий: контроль достоверности представленной бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и результативности использования бюджетных средств.

Объекты мероприятий: Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края, Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края, Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края.

Предмет контрольных мероприятий: годовая бюджетная отчетность за 2023 год.

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соблюдения требований к порядку составления и представления годовой бюджетной отчетности; выборочная проверка соблюдения требований законодательства по организации и ведению бюджетного учета; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой бюджетной отчетности.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район за 2023 год, проект решения Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год», перечня документов, представленных одновременно с проектом решения, проводилась камерально, методом обследования.

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год для проведения внешней проверки представлен Администрацией муниципального округа Чарышский район в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края в сроки, установленные ст.31 Положения о бюджетном процессе в муниципальном округе Чарышский район Алтайского края.

При подготовке заключения использованы результаты проведения контрольных мероприятий по внешней проверке достоверности данных бюджетной отчетности: Совет депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 01.04.2024), Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 04.04.2024), Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 05.04.2024), Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 08.04.2024), Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 17.04.2024), Территориальное управление Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 18.04.2024), Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края (акт от 22.04.2024).

Данные, представленные в отчете об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район за 2023 год согласуются с данными, отраженными в годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств.

***Совет депутатов муниципального округа Чарышский район
Алтайского края***

Общий объем проверенных средств 563,7 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год главного администратора бюджетных средств – Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Совета депутатов за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Совета депутатов:

- в нарушение Инструкции № 191н:

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям);

пункт 8 Инструкции № 191 н (не отражена информация, что в состав форм годового отчета входят формы с нулевыми показателями ввиду отсутствия числовых значений).

Комитет по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Объем проверенных средств 306517,9 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по образованию Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год установлено:

В целом, бюджетная отчетность Комитета по образованию за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Комитета по образованию:

- в нарушение Инструкции № 191н:

Пункт 168 Инструкции № 191н в графе 6 формы 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» не указаны наименование эмитентов;

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям).

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Общий объем проверенных средств 8636,1 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального

округа за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Управление сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Объем проверенных средств 3773,4 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Управления сельского хозяйства Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Управления сельского хозяйства за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Администрация муниципального округа Чарышский район Алтайского края

Общий объем проверенных средств 74625,7 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Администрации муниципального округа за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Администрации муниципального округа за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Администрации муниципального округа:

- в нарушение Инструкции № 191н:

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям).

***Территориальное управление Администрации муниципального округа
Чарышский район Алтайского края***

Общий объем проверенных средств 38753,1 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Территориального управления за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Территориального управления за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ.

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Территориального управления:

- в нарушение Инструкции № 191н:

пункт 6 Инструкции № 191 н бюджетная отчетность не подписана должностным лицом (главным бухгалтером (бухгалтером-специалистом);

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям).

- другие нарушения:

инвентаризация перед составлением годового отчета должным образом не проведена, ее результаты не дооформлены. Акты о результатах инвентаризации ф.0504835 отсутствуют.

***Комитет по культуре, спорту и делам молодежи Администрации
муниципального округа Чарышский район Алтайского края***

Общий объем проверенных средств 75167,9 тыс. руб.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Комитета по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год, проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район Алтайского края установлено:

В целом, бюджетная отчетность Комитета по культуре за 2023 год составлена в соответствии с требованиями, установленными Приказом Министерства финансов РФ от 28.10.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ.

Указаны замечания к годовой бюджетной отчетности Комитета по культуре:

- в нарушение Инструкции № 191н:

Пункт 168 Инструкции № 191н в графе 5 и 6 формы 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора

источников финансирования дефицита бюджета» не указаны код по ИНН/ОКСМ и наименование эмитентов;

пункт 152 Инструкции № 191н (составление ф.0503160 «Пояснительная записка» не соответствует требованиям).

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий на основании статьи 16 закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, федеральных территорий и муниципальных образований», направлены объектам контроля Представления от 13.05.2024 № 18, от 13.05.2024 №19, от 13.05.2024 №20, от 13.05.2024 №21, от 13.05.2024 №22 с указанием срока подготовки информации в Контрольно-счетную палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края о принятых решениях и мерах по результатам их выполнения.

Контрольно-счетная палата рекомендовала при составлении годовой бюджетной отчетности руководствоваться приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», принять меры, по устранению замечаний, указанных в актах внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС и заключении на отчет об исполнении бюджета муниципального округа за 2023 год, а также принять меры, направленные на недопущение нарушений и недостатков в дальнейшем.

По результатам проведенной внешней проверки Контрольно-счетная палата считает возможным рекомендовать отчет об исполнении бюджета муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2023 год к утверждению.

Заключение Контрольно-счетной палаты муниципального округа от 24.04.2024 г. направлено главе муниципального округа и председателю Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края.